
BELEIDSREGELS EENMALIGE ENERGIETOESLAG GEMEENTE ARNHEM 2022 

  

HET COLLEGE VAN BURGEMEESTER EN WETHOUDERS VAN ARNHEM; 

  

Gelezen / overwegende dat het college het wenselijk vindt om aan te geven in welke situaties en onder 

welke voorwaarden huishoudens in aanmerking kunnen komen voor een eenmalige energietoeslag 

2022; 

  

gelet op: 

- titel 4.3 van de Algemene wet bestuursrecht; 

- artikel 35 van de Participatiewet; 

  

BESLUIT: 

  

Vast te stellen 

  

Beleidsregels Eenmalige Energietoeslag gemeente Arnhem 2022 

  

Artikel 1. Begripsbepalingen 
1. In deze beleidsregels wordt verstaan onder: 

aanvrager: de persoon en diens eventuele partner, die een verzoek doet om een eenmalige 

energietoeslag 2022; 
a. 

b. ambtshalve: een automatische toekenning van de eenmalige energietoeslag 2022 zonder 

dat hier een aanvraag voor ingediend hoeft te worden; 

c. bijstandsnorm: de toepasselijke bijstandsnorm als bedoeld in artikel 5, onderdeel c, van de 

wet; 

d. college: college van burgemeester en wethouders van de gemeente Arnhem; 

e. huishouden: de alleenstaande, alleenstaande ouder of het gezin als bedoeld in artikel 4, 

eerste lid, onderdeel a, b of c van de wet; 

f. (gezins)inkomen: alle inkomsten van het huishouden als bedoeld in artikel 32 en 33 van de 

wet, waarbij de middelen als bedoeld in artikel 31, tweede lid, van de wet niet tot het inkomen 

worden gerekend; 

g. peildatum: bij ambtshalve toekenning is de peildatum 1 april 2022 en bij aanvragen is de 

peildatum de maand waarin de aanvraag wordt ingediend; 

h. wet: Participatiewet. 

2. Alle begrippen die in deze beleidsregels worden gebruikt en die niet nader worden omschreven 

hebben dezelfde betekenis als in de wet. 

  

Artikel 2. Doelgroep 
1. De eenmalige energietoeslag 2022 is bedoeld voor huishoudens met een laag inkomen en wordt 

ambtshalve of op aanvraag als bijzondere bijstand verleend. 

2. Een huishouden heeft een laag inkomen als het in aanmerking te nemen inkomen op de peildatum 

niet hoger is dan: 

a. 130% van de toepasselijke bijstandsnorm, wanneer het een gezin betreft met kinderen in 

de leeftijd tot en met 17 jaar; 

b. 120% van de toepasselijke bijstandsnorm als het huishouden een andere samenstelling 

heeft als bedoeld in onderdeel a. 

3. Tot een huishouden wordt niet gerekend de persoon die: 

in een inrichting verblijft als bedoeld in artikel 1 aanhef en onderdeel f, van de wet; a. 

b. is ingeschreven in de basisregistratie personen (BRP) als ingezetene van de gemeente Arnhem 

met enkel een briefadres; 

c. jonger dan 21 jaar en thuisinwonend is; 

d. jonger dan 27 jaar is en aanspraak maakt op studiefinanciering op grond van de Wet studie- 

financiering 2000; of 

e. geen betalingsverplichting aan een energieleverancier heeft. 

  

Nr. 153575 

GEMEENTEBLAD 6 april 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Arnhem 

Gemeenteblad 2022 nr. 153575 6 april 2022 1 



Artikel 3. Eenmalige energietoeslag 2022 
De eenmalige energietoeslag 2022 bedraagt eenmalig € 800,- en geldt voor het kalenderjaar 2022. 

  

Artikel 4. Ambtshalve toekenning 
Huishoudens ontvangen ambtshalve de eenmalige energietoeslag 2022 wanneer zij voldoen aan de 

doelgroepomschrijving van artikel 2, en op de peildatum: 

a. algemene bijstand ontvangen, met uitzondering van de kostendelende medebewoners als bedoeld 

in artikel 19a van de wet; 

b. een uitkering ontvangen op grond van de IOAW of IOAZ; 

c. een uitkering ontvangen op grond van de Bbz 2004; of 

d. Hoofd-Gelrepashouder zijn en binnen de door het college gestelde termijn hun IBAN beschikbaar 

stellen. 

  

Artikel 5. Aanvraag 
1. Huishoudens die niet in aanmerking komen voor een ambtshalve toekenning van de eenmalige 

energietoeslag 2022 kunnen een aanvraag indienen met gebruikmaking van het aanvraagformulier 

eenmalige energietoeslag 2022. 

2. Aanvrager overlegt bij de aanvraag eenmalige energietoeslag 2022 in ieder geval: 

de bewijzen van het (gezins)inkomen over de maand waarin de aanvraag wordt gedaan; en a. 

b. de bewijzen van de maandelijkse energielasten. 

3. Wanneer er sprake is van wisselende inkomsten, dan overlegt de aanvrager, in afwijking van het 

tweede lid, onderdeel a, de bewijzen van het (gezins)inkomen van de afgelopen drie maanden 

voorafgaand aan de aanvraag eenmalige energietoeslag 2022. 

4. Wanneer er sprake is van inkomsten uit onderneming of inkomsten als ZZP’er, dan overlegt de 

aanvrager, in afwijking van het tweede lid, onderdeel a, de belastingaangifte 2021 (of in ieder 

geval de meest recente belastingaangifte) en de kolommenbalans over de afgelopen drie maanden 

voorafgaand aan de aanvraag eenmalige energietoeslag 2022. 

5. Een aanvraag eenmalige energietoeslag 2022 kan worden ingediend tot en met 31 december 

2022. 

  

Artikel 6. Beschikbare geldmiddelen 
Voor de toepassing van deze regeling worden de beschikbare geldmiddelen niet in aanmerking genomen. 

  

Artikel 7. Inlichtingenplicht en terugvordering 
1. Op de aanvraag van de eenmalige energietoeslag 2022 is de inlichtingenplicht, zoals bedoeld in 

artikel 17, eerste lid, van de wet, van toepassing. 

2. Het college trekt de eenmalige energietoeslag 2022 in en vordert terug voor zover de toeslag ten 

onrechte of tot een te hoog bedrag is ontvangen door onjuiste of onvolledige inlichtingen. 

  

Artikel 8. Hardheidsclausule 
Als de aanvrager op grond van deze beleidsregels niet in aanmerking komt voor een eenmalige ener- 

gietoeslag 2022 kan het college, gelet op alle omstandigheden, in het individuele geval beoordelen of 

de aanvrager in afwijking van de beleidsregels alsnog in aanmerking komt voor een eenmalige ener- 

gietoeslag 2022, indien zeer dringende redenen hiertoe noodzaken. 

  

Artikel 9. Inwerkingtreding, duur beleidsregels en citeertitel 
1. Deze beleidsregels treden in werking met ingang van de dag na die van bekendmaking. 

2. Deze beleidsregels vervallen op 1 januari 2023. 

3. Deze beleidsregels worden aangehaald als: "Beleidsregels eenmalige energietoeslag gemeente 

Arnhem 2022". 

  

Het college van burgemeester en wethouders voornoemd, 

de secretaris, de burgemeester, 

Gemeenteblad 2022 nr. 153575 6 april 2022 2 


